
1 

 

 
 

COMUNE DI TIVOLI 
(PROVINCIA DI ROMA) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N° 98 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2009. APPROVAZIONE 

DELLA RELAZIONE E DELLA PROPOSTA DA 

PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE.                 

 

 
L’anno duemiladieci, il giorno trentuno del mese di Maggio, alle ore 11:45 in Tivoli, nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 GALLOTTI SANDRO Sindaco-Presidente 

 POGGI FRANCO Assessore –Vice Sindaco 

 CAPOBIANCHI MARINO Assessore 

 CERRONI LAURA Assessore 

 LUCIANI RICCARDO Assessore 

 MONDANI FEDERICA Assessore 

 TROPIANO VINCENZO Assessore 

 

Partecipa il Segretario Generale: DR. LUCIANO GUIDOTTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti e considerati: 

 

- gli artt. da 227 a 231 del D. Lgs 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;  

 

- l’art 151 del medesimo D. Lgs n. 267/00 che al comma 6° recita: “Al rendiconto è allegata una relazione 

illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”; 

  

Visto: 

 

- il Conto rimesso dal Tesoriere comunale evidenzia un fondo di cassa al 31/12/2009 pari ad € 

3.811.715,24; 

 

- il Conto del Bilancio elaborato dalla Ragioneria comunale che evidenzia un risultato negativo della 

gestione di competenza di € 2.467.552,60 ed un risultato di amministrazione - avanzo di € 301.553,84 

così distinto:  

- Fondi vincolati      0,00 

- Fondi per finan. spese conto capitale   268.771,98 

- Fondi di ammortamento      0,00 

- Fondi non vincolati            32.781,86 

 

- la situazione dei residui attivi e passivi; 

 

- il Prospetto di conciliazione predisposto dalla Ragioneria comunale; 

 

- il Conto economico che evidenzia un utile d’esercizio di € 19.353,30;  

 

- il Conto del patrimonio che evidenzia un patrimonio netto di euro di € 49.074.192,52 (la variazione al 

patrimonio netto nel corso dell’anno concorda con il risultato economico dell’esercizio di € 19.353,30); 

 

- le tabelle dei parametri gestionali di cui all'art. 228, c. 5°, del D. Lgs. 268/00 e dei parametri di 

individuazione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell'art. 242 del medesimo D. 

Lgs. 268/00. 

 

Vista la Relazione al rendiconto della gestione elaborata ai sensi dell’art. 231 del D. Lgs. 268/00, il 

quale recita “Nella relazione prescritta dall'articolo 151, comma 6, l’organo esecutivo dell'ente esprime 

le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 

ed ai costi sostenuti. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, 

motivando le cause che li hanno determinati”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267: 

 



3 

 

- il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 

- il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi, anche per la immediata esecutività; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la relazione al rendiconto della gestione dell’anno 2009; 

 

2. di approvare la bozza di rendiconto della gestione 2009 da sottoporre all’approvazione del 

Consiglio Comunale; 

 

3. di dare atto che il rendiconto di gestione di cui al punto precedente risulta composto dei 

seguenti elaborati:  

 

a) Conto del Bilancio 2009; 

b) Situazione dei Residui attivi e passivi; 

c) Prospetto di conciliazione, conto economico e conto del patrimonio; 

d) Relazione della Giunta al rendiconto 

e) Tabella dei parametri gestionali e di deficitarietà strutturale; 

 

4. con separata votazione, resa all’unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.  
 



4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

       Il Sindaco 

SANDRO GALLOTTI                                                                           

    Il Segretario Generale 

Dr. LUCIANO GUIDOTTI 

 


